
Hevosten luonteissa on yksilöllisiä 
eroja perintötekijöistä, ympäristös-
tä ja käsittelystä riippuen. Ne tulee 
ottaa huomioon koulutusohjelmaa 
suunniteltaessa. Kiireettömällä ja 
rauhallisella koulutuksella voidaan 
opettaa hevosta kärsivälliseksi ja 
kuuntelemaan ratsastajaansa. 

Hevoset eivät tunne aikakäsitys-
tä samalla tavalla kuin ihmiset, niille 
aikatauluun perustuva kiire on tun-
tematon käsite, hevonen elää vain 
tässä hetkessä ilman suunnitelmia. 
Hevoselle hetkellinen kiire merkitsee 
yleensä vain paikalta pakenemista 
niiden tuntiessa pelkoa tai epävar-
muutta. Kiireinen, aikataulua tiukasti 
noudattava ihminen siirtää nopeasti 
kärsimättömyyden hevoseensa mi-
käli ratsastaja ei huomaa omia virhei-
tään, vaihda tyyliään ja korosta rau-
hallisuutta ratsastusohjelmassaan.

Ratsastaja ei välttämättä aina 
huomaa tai osaa tulkita hevosen-
sa antamia merkkejä ratsastuksen 

TEKSTI JA KUVA: KAT SUTPHIN

Tavoitteena rauhallinen 
Ratsukon välisessä saumattomassa yhteistyössä 
ratsastajan tehtävänä on lukea ja kuunnella 
hevosta, tarkkailla ja ennakoida sekä hevosta että 
ympäristöä ja osata ajoittaa paine ja paineen 
poisto juuri sopivaan hetkeen. Hevosen tehtävänä 
puolestaan on joka tilanteessa rauhallisesti kuunnella 
ratsastajaa ja tämän ohjeita. Hevonen ei saisi oppia 
ennakoimaan ratsastajan käskyjä, vaan sen tulisi 
odottaa tämän merkinantoja. Ratsastettaessa tulee 
olla johdonmukainen ja välttää toistuvaa rutiinia, joka 
opettaa hevosen ennakoimaan ohjeita.

Ratsastajan ja 
ratsun välisessä 
yhteistyössä 
ratsastajan tulee 
lukea, tarkkailla 
ja ennakoida 
hevosta. 
Hevosen 
puolestaan 
tulee kuunnella 
rauhallisesti 
ratsastajaansa 
joka tilanteessa. 
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aikana, jolloin hän ei heti ymmärrä 
korjata hevosen käytöstä. Vähitellen 
ongelmat kasvavat ja pahimmassa 
tapauksessa hevonen oppii olemaan 
kuuntelematta ratsastajaansa.

Ratsastajan tulee mahdollisia on-
gelmia välttääkseen jatkuvasti tark-
kailla, että hevonen kuuntelee häntä 
ja noudattaa sille annettuja pyyntöjä.

Opeta hevoselle 
kärsivällisyyttä

Hevoselle ei kannata opettaa, että 
satulointi merkitsee aina työntekoa 
ja ratsastamista saman tien, vaan se 
voidaan ennen selkään nousemis-
ta jättää hetkeksi seisomaan aitaan 
sidottuna esim. kentälle, jossa rat-
sastetaan muita hevosia. Tällöin he-
vonen oppii myös, ettei sen tarvitse 
liikkua koko ajan muiden hevosten 
joukossa, vaan se voi seistä aivan 
rauhallisena ja tarkkailla ympäristöä.

Samoin ratsastuksen jälkeen he-
vonen voidaan sitoa hetkeksi kiinni 
ennen satulan riisumista, jolloin ope-
tetaan, ettei ratsastajan satulasta 
laskeutuminen aina merkitse pääsyä 
heti talliin tai tarhaan. Etenkin nuor-
ten hevosten koulutuksessa kannat-
taa säännöllisesti aika ajoin opettaa 
hevosta seisomaan satula selässään 
riimusta sidottuna ennen ja jälkeen 
ratsastuksen.

Mikäli hevonen kiirehtii maastosta 
tallille kuuntelematta ratsastajansa 
käskyjä, se voidaan myös sitoa kiinni 
hetkeksi tallialueella satula selässään 
ja hetken päästä viedä uudelleen pie-
nelle maastolenkille tai jatkaa ratsas-
tamista kentällä. Tällä tavalla opete-
taan, ettei tallille palaaminen ole aina 
merkki työnteon loppumisesta.

Maastosta tallille kiirehtivää hevosta 
voidaan myös kouluttaa ratsastamalla 
pieniä maastolenkkejä tallialueen lä-
hellä palaten jatkuvasti tallille ja jatka-
en saman tien matkaa tallilta toiseen 
suuntaan, jolloin hevonen ei enää 
osaa ennakoida, koska ratsastuslenk-
ki loppuu.

Paikoillaan seisominen 
selkään noustessa

Jo ratsastuksen alussa voidaan 
tarkistaa, kuinka rauhallisesti hevonen 

Pitkät kiireettömät maastolenkit reippaassa käynnissä opettavat hevoselle kärsivällisyyttä. 
Silloin tällöin kannattaa myös pysähtyä hetkeksi ja antaa hevosen oppia rentoutumaan 
ratsastaja selässään.

Ratsastajaansa 
kuunteleva ja 
tämän ohjeita 
odottava 
hevonen pitää 
korviansa 
taaksepäin 
käännettyinä.

Aikalajeissa kilpailevien suoritushevosten treeniohjelmaan kuuluu myös 
paljon rauhallista ratsastusta kilpailujen vastapainoksi, jotta hevoset pysyvät 
rauhallisina kuunnellen ratsastajiaan kilpailutilanteissa. Kilpailevia lassohevosia 
treenataan mm. karjatilojen töissä, joissa työtahti on rauhallisempaa, mutta 
hevoset saavat paljon liikuntaa ja vaihtelua .
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on keskittynyt ratsastajansa ohjeisiin. 
Selkään noustessa ja myös ratsailta 
laskeuduttaessa ratsastajan tulisi pi-
tää huoli, että hevonen pysyy täysin 
paikoillaan. Mikäli ratsastaja antaa 
hevosen ottaa selkään nousun yhte-
ydessä muutamia askeleita, hän vain 
kouluttaa hevosta liikkumaan tässä 
tilanteessa ja ongelma kasvaa.

Ennen selkään nousua tulisi kat-
soa, että hevonen seisoo tukevasti 
maassa etujalat ja takajalat vierekkäin, 
jolloin sen on helppo pitää tasapai-
nonsa. Samoin ratsastajan tulee var-
mistaa, ettei hän vahingossa satulaan 
noustessaan paina hevosta kylkeen 
jalkaterällään.

Kannattaa käyttää apuna jakkaraa 
tai koroketta, mikäli satulaan ei voida 
nousta tarpeeksi ketterästi suoraan 
maasta ponnistamalla.

Satulaan päästyään ratsastajan 
tulisi pitää hevonen paikoillaan het-
ken ajan ennen kuin lähdetään liik-
keelle. Koulutusmielessä voidaan 
myös saman tien laskeutua satulasta 
ja hetken päästä nousta uudelleen 
satulaan. Harjoitusta tulisi toistaa 
molemmilta puolilta. Hevonen oppii 
vähitellen, ettei ratsastajan selkään 
nousu olekaan merkki välittömästä 
liikkeellelähdöstä.

Ennen liikkeelle lähtöä voidaan 
myös tarkistaa paikoillaan seisten, 
kuinka hyvin hevonen kuuntelee rat-
sastajaansa pyytämällä sitä kevyellä 
ohjastuntumalla taivuttamaan kau-
laansa molemmille sivuille ja tuomaan 
turpansa ratsastajan jalkaa kohden. 
Tämän jälkeen otetaan molemmilla 
ohjilla kevyt ohjastuntuma ja tarkaste-
taan, että hevonen myötää niskastaan 
tuoden turpansa rintaa kohden. Kun 
hevonen vastaa ratsastajan pyyntöi-
hin välittömästi myötäämällä painee-
seen, se kuuntelee ratsastajaa.

Vältä rutiinia 
ratsastuksessa

Jotta hevonen ei oppisi ennakoi-
maan ratsastajaansa, tulisi välttää 
ratsastamasta jatkuvasti samoja har-
joituksia ja tekemästä niitä samalla 
kohdalla kenttää. Mikäli rutiini on aina 
sama, hevonen oppii vähitellen suo-
rittamaan nämä harjoitukset ennen 
ratsastajan pyyntöä. Maastossa tulisi 
säännöllisesti vaihdella ratsastusreit-
tejä, matkojen pituuksia ja käytettä-
vää vauhtia. Samoin aina ei kannata 
ratsastaa hevosta muiden hevosten 
joukossa, vaan se tulisi myös viedä 
maastolenkeille yksin. Kentällä suori-
tettavia harjoituksia voidaan myös sil-
loin tällöin siirtyä suorittamaan maas-
toon vaihtelun vuoksi.

Rankkojen ja nopeiden ratsastus-
kertojen jälkeen tulisi ratsastaa rau-
hallisempia harjoituksia ja lenkkejä. 
Maastoreiteillä tulisi välttää laukkaa-
masta joka kerta aina tietyissä koh-
dissa tai hevonen saattaa nopeasti 

Hevonen voidaan sitoa ennen ratsastusta hetkeksi kiinni aitaan kentällä, 
jossa ratsastetaan myös muita hevosia. Tällöin se oppii kärsivällisyyttä ja 
samalla sen, ettei aina tarvitse liikkua muiden mukana, vaan se voi myös 
rentoutua ja tarkkailla ympäristöä.

Lännenratsujen peruskoulutukseen karjatiloilla kuuluu riimusta sidottuna 
seisominen satula selässä ennen ja jälkeen ratsastuksen.

Hevoselta tulee vaatia, että se seisoo selkään nousun ja ratsailta laskeutumisen 
aikana täysin paikallaan. Ratsastajan tulee katsoa, että ennen selkään nousua 
hevonen seisoo tukevasti jalat maassa etu- ja takajalat vierekkäin. Ottamalla 
tukeva ote satulan etu- ja takakaaresta ja heilauttamalla satulaa sivusuunnassa 
edestakaisin saadaan hevonen asettamaan jalkansa sopivaan asentoon, jotta 
sen on helppo pitää tasapainonsa ratsastajan noustessa selkään.
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Maastoratsastuksen aikana tulisi vaihdella säännöllisesti 
ratsastettavia reittejä ja samoin tulisi välttää laukkaamasta 
aina samoissa kohdissa. Ei ole myöskään suotavaa jatkuvasti 
harrastaa kisailua laukassa muiden ratsukoiden kanssa, 
vaan hevosen on osattava laukata ratsastajan määräämässä 
hitaammassa tahdissa joukon mukana.

oppia oma-aloitteisesti nostamaan laukan ilman ratsastajan pyyntöä 
näissä. Hevosta ei tulisi opettaa kiirehtimään takaisin tallille ravilla tai 
laukalla, vaan kotimatkalla maastosta sen tulisi myös pysyä rauhal-
lisesti reippaassa käynnissä pitkillä ohjilla, mikäli ratsastaja pyytää 
tätä.

Etenkin aikalajeissa kilpailevat suoritushevoset tarvitsevat usein 
paljon rauhallista ratsastusta ja treenausta kilpailutilanteiden vasta-
painoksi, jotta ne pysyvät rauhallisina ja kuuntelevat ratsastajiensa 
ohjeita kilpailutilanteissa.

Rauhallinen ja 
kiireetön asenne

Jotta hevosesta voidaan kouluttaa rauhallinen ratsu, ratsastajalla 
tulee olla rauhallinen ja kiireetön asenne. Hevosta tulee kouluttaa ja 
ratsastaa johdonmukaisesti ja samalla päättäväisesti. Uudet asiat 
tulee opettaa hevoselle rauhassa ilman kiirehtimistä. Siltä saa vaatia 
vain sellaista, mitä sille on jo opetettu. Lisäksi ratsastajan on tarkkail-
tava, että se suorittaa tai ainakin yrittää parhaansa mukaan suorittaa 
siltä pyydetyt asiat ja muistaa myös palkita hevonen joka kerta oi-
keasta suorituksesta tai sen yrityksestä. Hevoselle on luotava tietyt 
rajat, joita sen ei anneta ylittää. Ratsastajan tulee ennakoida hevosen 
käytöstä ja mahdollisia ongelmia, huonojen tapojen ennalta ehkäisy 
on helpompaa kuin jo kehittyneiden pahojen tapojen poiskouluttami-
nen ja uudelleen koulutus.

Jos hevonen on oppinut ryntäilemään kentällä tai maastossa ravis-
sa ja laukassa, ei pelkkä kuolainten vaihto kovemmaksi auta hevosta 
rauhoittumaan, vaan ainoastaan antaa ratsastajalle ehkä hetkellisesti 
enemmän kontrollia voiman kautta. Mikäli tulee ongelmia, tulee aina 
palata takaisin perusasioiden kouluttamiseen.

Jos hevonen on jatkuvasti kärsimätön ja rauhaton, ratsastajan 
tulisi osata päätellä, johtuuko se mahdollisesti pelosta, varusteiden 
aiheuttamasta kivusta, liian energiapitoisesta ravinnosta liikuntaan 
nähden vai ratsastajan antamista ristiriitaisista ohjeista, joita hevonen 
ei ymmärrä. Hevosissa on yksilöllisiä eroja ja toiset ovat luonnostaan 
rauhattomampia kuin toiset. Usein kuitenkin mahdolliset ongelmat 
ratsukon välisessä yhteistyössä johtuvat ratsastajan puutteellisesta 
hevostaidosta ja kyvystä lukea hevosta. ••

Ratsastus 5/05


